2. Febr. Debebat pro festo purificationis Marie una dieta in Bohemia tenta fuisse in Novadomo inter dominos barones et Girsik hereticum; sed cum intellexerant sentenciam latam a summo pontifice, noluerunt cum Girsicone convenire, et dieta disrupta fuit. Et domini barones in parte fidelium domino Lavantino legato scripserunt velle colla et bona sua contra Girsik pro salute fidei tradere, et petiverunt s. rev<sup>mam</sup> p<sup>tem</sup> pro eis scribere ad s<sup>mum</sup> d. n. pro subsidio; et ideo scripsit s. rev<sup>ma</sup> p<sup>tas</sup>, et civitas Wratislaviensis similiter scripsit in hec sequencia verba<sup>2)</sup>).

<sup>1)</sup> Vom 6. December 1466 bis zum 29. Januar 1467, vgl. Palacky IV. 2. p. 410.

<sup>2)</sup> Ein ausführlicher Bericht über diesen Landtag steht Urk. Beitr. n. 376.

Wratislavia scripsit pape Paulo secundo.

S<sup>me</sup> p. etc. Vestre s<sup>ti</sup> dedimus literas nostras proxime sub data XXIII Januarii humiles grates in omni jocunditate supra omnes dies vite nostre referentes super justissima sententia lata, ex qua salus fidei et gloria v. s<sup>tie</sup>, ymmo nichil aliud nisi quod deo acceptum et placitum est, poterit resultare. Hic autem condemnatus hereticus non obstante eadem equissima sententia audet se sine verecundia christianum ymmo ceteris christianorem appellare et totis viribus suggerere, ut a subditis suis sic teneatur, quemadmodum de se opinionem declarat, figmento illius spurcissimi doctoris Gregorii Heimbergk assistente, contra quod non dormit laborare rev<sup>mus</sup> d. Lavantinus. Illi quippe undique sua sapientia occurrit et, ut deo confidimus, in nichilum rediget, quamquam adeo venenosum sit, ut nedum simplicium, sed eciam clarorum virorum corda infici formidentur. Confidimus deo pebem catholicam catholice incessuram spretis omnibus iniquis ficcionibus et amplexuram doctrinam et mandata vicarii dei excelsi; experitur enim justiciam anteferri et debitum pastoralis officii sine formidine exequi. Divina bonitas eciam miraculose huic adest fidei negotio; fusi sunt in Hungaria fortissimi latrones Zebracones dicti, in quibus hujus heretici tota solidata spes fuit, adversantur sibi nobilissimi barones regni unito animo et concordii mente non timentes corpora sua tradere ad supplicia pro fidei defensione, sicut v. s<sup>tas</sup> ex literis prefati rev<sup>di</sup> d. Lavantini clarius intelliget. A deo factum est istud et est mirabile ita conadunata esse corda illorum adversus hereticum, quem pridem ad astra usque evexerant. Cum vero idem hereticus divitiis et populo plus habundet baronibus et dudum rebus suis statuerit prevista jacula, gravissima erit resistencia christianis baronibus et fere impossibilis, nisi dextera dei et v. s<sup>tie</sup> ipsis ac aliis regni catholicis succurrat, quapropter ad v. s<sup>tam</sup> currunt auxilium implorantes atque rev<sup>mm</sup> d. Lavantinum pariformiter ad intercedendum rogantes. Beatissime domine, res iste maxime sunt honorem aut ignominiam s. R. ecclesie allature, secundum quod provisum et ordinatum fuit, ne in principio heretico affluent prosperi successus. Expedi ideoque et est necesse, ut v. s<sup>tas</sup> illorum baronum animum animet et porrigat resistendi ac invadendi virtutes. Rogamus itaque humilime, dignetur v. s<sup>tas</sup> juxta scripta rev<sup>mi</sup> d. Lavantini in prestandis auxiliis quantocius facere provisionem et cetera, que rebus conveniunt, statuere de capite alio, quo dato et rem aggredienti facile regnum ad optatum statum reducet et presertim mediante baronum et aliorum catholicorum, quorum forcior pars est, unita assistentia; et quantocius hujusmodi auxilium et ordinationem v. s<sup>tas</sup> statuerit, tanto facilius confundetur hereticus. Nos eciam qui, licet incredibilibus et gravissimis gravemur expensis in dies et hactenus gravati sumus et exhausti, nichilominus inparsis omnibus corporibus et rebus libentissime et jocundissime faciemus, que voluerit v. s<sup>tas</sup> et dignetur rev<sup>mo</sup> d. Lavantino oportunas et necessarias facultates mittere, cui hactenus post latam sententiam nichil allatum est a v. s<sup>te</sup>, que valeat, sicut eam devotis precibus ad deum felicissime valere desideramus et oramus. D. antepenultima die mensis Februarii a. etc. LXVII.

f. 333 a.

26. Febr.

Isto anno MCCCCLXVI in decembri dux Johannes Zaganensis, qui sua prodicione nuper expulerat fratrem, opidum Zaganense cum Bohemis vi occupavit, cives taxavit, aliquos expulit, coegit eos jurare sibi contra omnem hominem auxilia prestare, eciam contra papam

et ecclesiam; rennuentes male tractavit, a civitate ejecit bonis receptis. Sed prohdolor cives potius elegerunt sub tanta pernicie cum suis bonis morari quam intuitu christiane obediencie exilium amplecti<sup>1)</sup>.

18. März. Quarta feria post dominicam Judica in quadragesima advenerant oratores Sex Civitatum Budissin Görlicz etc. per rev<sup>mun</sup> d. legatum vocati, quibus sua p<sup>tas</sup> declaravit mentem s<sup>mi</sup> d. n., et super sententia lata multa ipsis proposuit, mandans eis a Girsico recedere et se ad partem sedis ap<sup>ce</sup> et baronum in Bohemia fidelium dare. Responderunt multos timores adducendo, ubi tamen non fuit timor, quibus quiesierunt diligenter, ut possent a legato sic dimitti, ne resilirent subito ab obediencia prestita [durchstrichen und zum Theil unleserlich: licet promiserant velle christiane vivere et ab obediencia sedis ap<sup>ce</sup> nullomodo declinare; verba — — — — — causa non sum expertus, nisi postea sequantur]. Pariformiter Swidnicenses cum adjunctis urbibus et militia responderunt.

f. 333 b. Sub data XX Marcii anno etc. LXVII dominus legatus supradictus misit hincinde processus ad principes barones homagiales civitates omnes et singulas christianas per Bohemiam Slesiam Moraviam Lusaciam, mandans sub gravissimis censuris et penis nomine s. sedis ap<sup>ce</sup>, ut ab obediencia Girsici recedatur; ultra quinquaginta fulminavit<sup>2)</sup>.

27. März. In die parasceves fuit Girsici dolositas circa civitatem Görlicz manifestata, quam cum peditibus et equitibus studuit occupare; Görlicenses avisati; evanuit tradicio, et illico cives montem civitati supereminentem Landscron dictum interceperunt fortalicia erigentes, et ab obediencia Girsici juxta apostolica mandata studuerunt resilire; consimiliter et alie Sex Civitates Budissin etc.<sup>3)</sup>.

f. 342 b.  
21. April. Feria tertia post Jubilate ejusdem anni fuit congregacio tocius hujus communitatis in aula pretorii presente rev<sup>mo</sup> d. Rudolfo legato, qui proposuit Girsici armorum expeditionem, qua jam campum perlustraret et dominos barones esset invasurus, quibus necesse esset ferre auxilium, ne subjugatis ipsis hec civitas postea per Girsicum impugnanda esset; cuperent enim domini barones, ut Wratislavienses ipsis colligari vellent, quod itaque rev<sup>mus</sup> d. Jodocus Wratislaviensis episcopus optabat, qui ejusdem lige principalior est. Censuit communitas melius in alieno agro resistere inimicis quam in proprio; ideoque ligam annuit cum dominis baronibus, quorum tam private cause, quam communis fidei civitatem istam respiciebant, in quibus se Girsico opposuerant. Voluit igitur dominus legatus, ut ego formam lige conciperem, sub qua uniti catholici possent hereticis resistere et eciam obsistere, cum ipsi domini barones ita s. rev<sup>mo</sup> dominacioni scripserant, qualitercunque sibi consultum videretur, litera lige perficeretur; que in hec verba sequitur [et si mu . . bitur postea clarius habebitur videri]<sup>4)</sup>.

1) Vgl. dazu Scriptores II. Eine Klageschrift Balthasars an die Görliczer gegen seinen Bruder bei Kloss, Hussitenkrieg II. f. 94 a (Mspt.). Anderes in den Urk. Beitr. n. 353. 363.

2) Ein solcher Befehl an Konrad den Weissen steht Urk. Beitr. n. 380.

3) Ueber die Vorgänge in der Oberlausitz geben die Urk. Beitr. und Kloss, Hussitenkrieg II. sehr ausführliche Nachrichten.

4) Die eingeklammerten Worte sind wieder ausgestrichen und das wichtigste leider unleserlich.

Litera lige catholicorum regni Bohemie, qui contra hereticos et Girsicum  
primum sunt colligati.

In nomine domini nostri Jesu Christi Amen! Nos Jodocus dei et ap<sup>te</sup> sedis gracia episcopus Wratislaviensis, Zdenko de Sternberg supremus burggravius Pragensis, Johannes de Hazenburg et Kosti supremus judex curie regalis Bohemie, Ulricus de Hazenburg et Kosti, Bohuslaus de Swamburg, Wilhelmus de Ylburg, Heinricus senior de Plawen, Hannussius de Colowrat et Zbieich Diepoldus de Risenburg, Jaroslaus de Sternberg, Johannes de Sternberg, Heinricus de Novadomo, Burianus de Gutstain, Heinricus junior de Plawen, Leonardus de Gutstain ceterique barones incliti regni Bohemie amici atque collige nostri, qui nunc sumus colligati et in futurum colligabimur, notificamus universis has literas inspecturis. Cum superioribus annis optimis et christianissimis respectibus nobis regem suscipere Georgium de Podiebrat, quem sperabamus hoc inclitum nostrum regnum ad unitatem et conformitatem s. R. ecclesie ac pristinam splendorum gloriam integre reducturum juxta datas promissiones, alia quoque operaturum, que regno honorem et utilitatem reipublice ministrarent, optima nobis deo spes fuit, ut eciam si voluisset, sicuti potuisset, spe hujusmodi non fuisset frustrati, sed longe differebant sua verba et intencio. Verba quidem sua audivimus, intencionem vero ejus, quam solus deus noscit, intueri non potuimus, quam tamen qualis fuit et est, nunc experti sumus. Unde propter multa torquencia corda nostra quandam ligam et unionem inter nos nuper fecimus, nolentes ea infringi, que ab omnibus Bohemie regibus in salutem regni firmiter sunt observata, ex quibus incrementum magnificencia et decus regni in universum orbem adeo profluxerat, ut ipsum Bohemie regnum ab omnibus nacionibus sub celo nosceretur coleretur et pre ceteris commendaretur, tum in moneta optima tum in privilegiis altissimis et juribus et religione. Hec nunc prohdolor in oppositam qualitatem redacta sunt per Georgium prefatum. Moneta pessima jam regni est ab omni plebe rejecta, regnicolas in miserabilem paupertatem redigens; privilegia jura laudabiles observancie ac consuetudines abusionem et eclipsim paciuntur, ut illi, qui ex generis prestancia in agendis regni rebus consulere et adesse consueverunt, postergati sunt; illi vero, quorum corda pro deo proque religione non sunt et ut plurimum inferioris condicionis, officiis et consiliis regni prepositi sunt, quibus corona regni clenodia et cetera regalia creduntur contra privilegia et antiquissimas regni observancias. Nulla nobis et regno promissa tenentur neque juramenta deo et suo vicario summo pontifici prestita observantur; omnibus tamen hujusce et aliis innumeris injuriis et gravitatibus nobis illatis non obstantibus, plures hucusque annos pacienter expectavimus ac equo animo singula pertulimus prestolantes, si aliquando justa petita et requisita nostra admitteret Georgius, et presertim ut tandem ad cor reversus cum s<sup>mo</sup> d. n. papa se componeret, jusjurandum adimpleret atque provideret, ne sua parte regnum ignominiis et scandalis novis involveretur. Profectu s. s<sup>tas</sup> more piissimi patris eciam post multas paternas adhortaciones requisiciones et instrucciones, sicut et nos, conversionem ejus frustra expectans ex debito sui pastoralis officii, ordine tamen juris ex superhabundanti clemencia premissa, ad sententiam usque diffinitivam inclusive contra eum processit, qua eum hereticum pertinacem relapsum perjurum sacrilegum declaravit et ideoque regno

f. 343a.

f. 343 a.

omni dignitate ac honore privavit, quod s. s<sup>tas</sup> ex plenitudine potestatis loco dei vivi et presertim, ubi fides, in causa est, nulli dubium facere potest. Et cum non deceat christianos ab hujusmodi sententia pro fidei salute prolata resilire sed eam omnibus viribus amplecti et exequi, et nos veri catholici simus, ymmo sicut cum progenitoribus nostris in obediencia s<sup>mi</sup> d. n. pape et s. R. ecclesie precipue in causa fidei firmiter permansimus eciam sanguinem pro illa fundentes, sic constantissime in eadem obediencia manere volumus et mori, divino cooperante auxilio; nam hanc christianam obedienciam scimus esse de necessitate salutis eterne et extra eam neminem salvari posse. Eciam sicut progenitores nostri nunquam nisi catholicum regem habere voluerunt, qui a s. sede ap<sup>ca</sup> probatus catholicus et obediens filius fuit habitus, ita nos quoque alium habere nolumus, nisi sit a s. R. ecclesia et summo pontifice christianus et non hereticus cognitus. Quapropter ad laudem omnipotentis dei, fidei catholice defensionem, ad honorem quoque s<sup>mi</sup> d. n. pape et s. R. ecclesie proque hujus incliti regni Bohemie maxima necessitate ac conservacione hanc ligam inter nos denuo facimus et mutuo nos virtute presencium unimus confederamus et colligamus deo et nobis invicem prestito juramento sub fide et honore nostris promittentes eam indissolubiliter et fideliter observare, isto sub modo qui sequitur. Primo nos omnes et unus quisque nostrum cum omnibus subditis nostris juxta mandatum s<sup>mi</sup> d. n. pape et s. s<sup>tas</sup> legati rev<sup>mi</sup> d. Rudolffi episcopi Lavantini ab obediencia prefati Georgii de Podiebrat nunc recedimus eumque neque regem neque dominum nostrum cognoscerè neque nominare amplius debentes, et pro rectificacione nostri honoris in hac parte sufficiat nobis apostolica absolucio et nostra christiana obediencia, qua ei non nisi tanquam catholico regi obedienciam fecimus; si talis non fuit sicut credidimus, nichil promisimus, et cum nunc per s<sup>mm</sup> d. n. hereticus declaratus sit, ei obedire non tenemur. Item nos omnes et quilibet nostrum cum omnibus ad nos pertinentibus manere debemus in hac liga colligati et nullo modo abinvicem dissolvi eciam periculo aut articulo mortis aut rerum destruccionis incumbente tam diu, donec s<sup>mus</sup> d. n. papa sic nos esse voluerit colligatos, ita quod nullus nostrum aliqua racione quacunque eciam excogitata se debeat a nobis et liga ista resolvere, nisi causa ista juxta cognicionem s. s<sup>tas</sup> sit ad finem usque perventa. Item postquam auctoritate apostolica catholicus rex nobis dabitur, tunc debemus eidem assistere cum liga nostra, donec ad tranquillam possessionem regni pervenerit salvis juribus privilegiis et libertatibus nostris et regni. Item nullus ex liga nostra seorsum absque commissione lige audeat habere cum Georgio convenciones aut illi quidquam de lige tractatibus revelare. Item omnes litere, que ab eo vel adherentibus suis nobis aut cuilibet nostrum porrigi contigerit, et alia scripta aut a s<sup>mo</sup> d. n. aut ab imperatore aut aliis quibuscunque principibus in hac causa lige vel alicui ex liga missa perduci debent in communem audienciam tocuis lige et nullo modo occultari, ut, si opus sit respondere, communicato consilio respondeatur. Item si Georgius contra nos arma moveret vel aliquis ex parte sua, directe vel indirecte, ex tunc operam resistendi sine mora dare debemus unus quisque juxta potenciam suam, ut illi succurratur vim ab eo patienti. Ad quod necesse est nos habere capitaneum, quem nunc elegimus et statuimus magnificum dominum Zdenkonem de Sternberg, qui plenam potestatem habeat nos convocandi, omnes aut aliquos ex nobis aut

nuncios et oratores nostros secundum temporis exigenciam et rerum necessitatem, vel dietas faciendi vel in campum exercitum congregandi, cui in talibus et consimilibus liga obediat, premissis tamen modo pecunias colligendi, sub quibus officium capitaneatus exequi valeat. Eciam unicuique de liga certus numerus pecunie per mensem dandus, eciam certus numerus hominum ad exercitum, si opus fuerit, mittendorum ascribatur et ita ordinetur, ut equalis oneris gravitas juxta facultatem uniuscunq[ue] servetur, et cum opus fuerit nos cum tota potencia concurrere, obedienciam teneamus capitanei. Item si capitaneum per Georgium occupari contingeret, ut capitaneatus preesse non possit, tunc dominus ille de liga in ordine suprascripto vicinior domino de Sternberg vices ejus teneatur supplere. Item omnes et singuli cujuscunq[ue] condicionis Georgio contra nos auxilia daturi sint inimici nostri habendi. Item quod possumus et debemus omnes homines volentes nemine penitus excluso ad hanc ligam nostram assumere, qui tamen assumendi, (sunt?) se inscribant et jurent lige condiciones observare. Hinc est, quod rev<sup>duo</sup> in Christo pater et dominus, d. Prothasius episcopus Olomuncensis etc. et magnificus dominus etc. (!) in primis se nobis colligarunt, quos et cum promissionibus manualibus hincinde factis ad hujusmodi ligam acceptavimus. Item omnes private cause hanc communem causam non respicientes extra ligam sint, et quilibet eos querat, ubi de jure tenetur etc. Item ex quo non omnes condiciones ad ligam hanc pertinentes specificari possunt propter futuri incertitudinem, ideoque omnia, que successu temporis utilia et necessaria videbuntur, communicato consilio tractentur. Item si occurrerent cause pregnantes et graves, que de liga non possent discerni vel alias liga non posset concordare aliquomodo, aut quocunq[ue] modo difficultas aliqua in liga succresceret, extunc respectus et concursus habeatur ad sm<sup>um</sup> d. n. papam, et que s. s<sup>tas</sup> in singulis diffiniat, liga teneatur obedire. Item si per aliqua bona nostra aut colligitorum nostrorum exercitus noster duceretur, non debent in illis fieri rapine neque damna, exceptis lignis non conclavatis, feno et stramine, quibus exercitus noster frui poterit. Hanc ligam nos omnes suprascripti promittimus, ut dictum est, inviolabiliter observare. In cujus testimonium etc. (!).

f. 344a.

Dominica Cantate a<sup>o</sup> etc. LXVII rev<sup>mus</sup> d. Lavantinus in propria persona crucem hic predicavit contra Girsicum hereticum et omnes suos adherentes et predicatorum illam predicandam misit hincinde in circumjacentes provincias.